
Olof Rudbeck d.ä. var professor i me-
dicin och ett universalgeni. Ett stort in-
tresse för botanik medförde att han år
1655 anlade vårt lands första botaniska
trädgård i Uppsala (nuvarande Linné-
trädgården). Men den stora stadsbran-
den den 16 maj 1702 ödelade stora delar
av Uppsala och trädgården förstördes.

När Carl von Linné blev professor i
medicin och botanik år 1742, befann sig
Botaniska trädgården i ett högst sorg-
ligt tillstånd. Överintendent Carl Hår-
leman anlitades för att upprätta rit-

ningar till trädgårdens iståndsättande
och ett nytt orangeri. Arbetet påbörja-
des år 1742 och var färdigt året därpå.

Linné var då redan känd över hela
världen genom sitt epokgörande arbe-
te om växter, djur och mineral, Syste-
ma naturae, som han utfört under stu-
dieåren i Uppsala. Detta arbete med
växternas indelning efter sexualorgan
revolutionerade den botaniska syste-
matiken. Tidigare hade man klassifice-
rat växterna efter vaga kriterier som
färg eller storlek. 
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Orangeriet i Botaniska
trädgården är den äldsta

byggnad vid Uppsala
universitet som fortfarande

används för sitt ursprungliga
ändamål. Byggnaden är
samtidigt ett monument 

över Carl von Linné.

ett äreminne över blomsterkonungen 

Orangeribyggnaden och
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Uppsala Akademi fick under Linnés
ledning den ur vetenskaplig synpunkt
mest framstående, och därför den mest
berömda, av alla botaniska trädgårdar.
Anläggningen tilldrog sig hela den bil-
dade världens uppmärksamhet.

Carl Peter Thunberg
Carl Peter Thunberg blev den mest
framgångsrike av Linnés resande lär-
jungar. Den 13 augusti 1770 påbörjade
han en utlandsresa, som oplanerat kom
att pågå nästan nio år – fram till den 14

mars 1779. Då hade han besökt Hol-
land, Paris, Kaplandet (södra Afrika),
Java, Japan, Ceylon och London.

I Paris fick han den obeskrivliga
glädjen att i underdånighet uppvakta,
samt även bli presenterad för, Sveriges
rikes kronprins (den blivande Gus-
tav iii) och dessutom hertig Fredrik
Adolf. I Kaplandet vistades Thunberg
under tre år och utförde då 1700-talets
största forskarbragd på det fältbotanis-
ka området. Japan var ett slutet land för
utlänningar. Men trots den begränsade

rörelsefriheten hade han lyckan att
upptäcka och samla, samt till Holland
översända, en mängd japanska träd,
buskar, örter och frön som till större
delen var okända i Europa.

Strax efter hemkomsten blev Thun-
berg kallad till en särskild audiens hos
Gustav iii, för att avlägga en underdå-
nig berättelse om de märkvärdigaste
händelserna under sin utrikes resa.
Han skänkte då sin utsmugglade japan-
ska myntsamling till kungen.

År 1784 blev Thunberg utnämnd till
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Botaniska trädgården

Carl Peter Thunberg.
Kopparstick av J. G. Ruckman
1818 efter Per Krafft d.y:s
målning 1808.

T.v. De doriska kolonnerna 
är Desprez egen version av de
pompejanska förebilderna.
Kapitälen har fått en säregen
utformning i form av
godronnering (äggformig
utsirning) som bär de tjocka,
framskjutande plattorna.
Kopparportarna till Auditorium
Botanicum har Pantheons antika
portar som förebild.

Längst t.v. Topografisk plan över
Uppsala år 1842. Framställd av
akademiritmästare J. Way.
År 1831 utökades Botaniska
trädgården med 2 1/4 tunnland
väster om orangeribyggnaden. 
1: Linnéträdgården
2: Botaniska trädgården.



professor i medicin och botanik. Han
blev då prefekt för Naturalie-Cabinet-
tet och Botaniska trädgården (nuvaran-
de Linnéträdgården). De läroämnen
som ingick i den Linnéanska professu-
ren kallades för Historia Naturalis pro-
fessionen (botanik, zoologi, geologi,
mineralogi) och tillhörde den medi-
cinska fakulteten.

Gustav iii
Gustav iii besökte ofta Uppsala åren
1786–88. Kungen hade nämligen själv
påtagit sig högsta ledningen för Aka-
demin (universitetet), så länge den till
kansler utsedde kronprinsen var min-
derårig.

Hösten 1786 vistades Gustav iii en
längre tid i Uppsala och besökte näst-
an dagligen Botaniska trädgården (nu-
varande Linnéträdgården). Konungen
fann denna anläggning inskränkt, till
sitt läge otjänlig och osund, trots dess
världsrykte. 

På nådig tillfrågan hur allt bäst skul-
le kunna avhjälpas, framförde profes-
sor Thunberg sin underdåniga önskan
att ‘Kongl Slotts-Trädgården’ skulle
upplåtas och överlämnas till Akade-
min, för inrättande av en botanisk an-
läggning. Hans Maj:t hade godheten

att med nådigt bifall bekröna denna vå-
gade önskan.

Slottsträdgården, som hade anlagts
av Olof Rudbeck d.ä. åren 1665–1702
och sedan omgestaltats av Carl Hårle-
man vid mitten av 1700-talet, tjänade
endast som prydnad för slottet. Den
underhölls av kronan med dryg kost-
nad utan att någonsin få en sådan
blomsterprakt som den sedan erhöll.

Gåvobrev
Den 17 augusti 1787 undertecknade
Gustav iii ett gåvobrev till Uppsala
Akademi. I detta förklarades att han
med egna medel skulle bekosta anlägg-
ningen av en ny botanisk trädgård med
alla nödvändiga hus och för detta upp-
låta lustträdgården vid slottet, jämte 112
alnar utanför och vid dess västra sida.
Avsikten med donationen var att hedra
Carl von Linnés minne, vars insatser
för vetenskapen lett till svenska folkets
berömmelse. Inrättningen skulle även
underlätta för Linnés skickliga efter-
trädare att behålla försprånget, sedan
utlänningar ledda av hans ljus börjat
tävla med hans landsmän.

Samma dag överlämnade Gustav iii
detta gåvobrev till prokanslern för
Akademin i närvaro av hovstaten, kon-

sistoriet och talrika åskådare i Slotts-
trädgården. Därefter lade han själv
grundstenen till den nya orangeribygg-
naden, samtidigt som 128 kanonskott
avlossades från Slottsbacken. Under
grundstenen lades en koppardosa inne-
hållande alla då gångbara mynt samt
medaljer slagna över Konungen, kron-
prinsen och Carl von Linné för att yt-
terligare befästa Linnés odödlighet.

Tempelmans uppdrag
Andra dagen efter professor Thun-
bergs underdåniga anhållan, avgick be-
fallning till professor Tempelman att
ifrån Stockholm ankomma till Uppsa-
la och att upprätta ritningar på den till-
tänkta nya orangeribyggnaden.

Redan från början var man besluten
att orientera byggnaden som fond till
slottet i den barocka trädgårdens hu-
vudaxel, placera byggnaden på det med
trädgården införlivade nya området
och pryda huvudfasaden med friståen-
de kolonner.

Corps-de-logiet skulle inrymma en
föreläsningssal, ‘Auditorium Botani-
cum’, och i sin absid prydas av Linnés
bild. Från denna huvudbyggnad skulle
två flyglar utsträckas: den södra med
ett stort orangeri och den norra med
bostad åt professorn i medicin och bo-
tanik (naturalhistoria) samt rum för
naturaliesamlingarna.

Gustav iii approberade (godkände)
det slutliga förslaget den 17 augusti
1787, samma dag som donationscere-
monin ägde rum. Byggnaden var ut-
formad enligt nyklassicismens ideal
med raka linjer, strikt symmetri, ko-
lonner, pilastrar och andra antika
motiv.

Hösten 1787 fick Thunberg konung-
ens nådiga befallning att börja flytta de
under bar himmel odlade växterna till
nya trädgården.

Desprez tar över
Kungen började emellertid tvivla på
Tempelmans förslag och vände sig
våren 1788 till Louis Jean Desprez som
fick i uppdrag att omarbeta ritningar-
na. Desprez blev utnämnd till kungens
förste arkitekt den 12 maj 1788.

Grunden till orangeribyggnaden var
nästan färdiglagd, så förändringarna
kunde inte bli alltför omfattande. Den
20 maj 1788 approberade Gustav iii nya
ritningar till östra och södra fasaden.
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Överst. Uppsala slott från väster år 1786. Till höger på bilden syns en del av Rudbeck d.ä:s
trädgårdsmur, som omgav slottsträdgården. Akvarell (70 × 150 mm) av Johan Gustaf Härstedt.

Ovan. Början till nya orangeribyggnaden. En tre alnar hög gråstensgrund är uppförd. Norra 
och södra grundmuren är täckt med höga sadeltak. Corps-de-logiet i fonden saknar avtäckning.
Uppsala slott i bakgrunden. Akvarell (65 × 110 mm) av Johan Gustaf Härstedt.



Men bygget gick långsamt framåt, be-
roende på att man med undantag för
dessa två ritningar saknade slutgiltiga
sådana och att kungens uppmärksam-
het till stor del upptogs av ryska kriget
åren 1788–1790.

En uppsättning ritningar med pla-
ner, fasader och sektioner approbera-
des den 19 mars 1791. Därmed kunde
byggnadsarbetet återupptas med ökad
intensitet. Den 3 mars 1792 godkände
Gustav iii ytterligare en ritning med
ändrad planlösning för norra flygeln.

De förändringar som kungen ville
genomdriva präglades av en förenk-
ling, en renare och mera strikt nyklas-
sicism, som i Sverige benämns den
sengustavianska stilen. Detta gjordes
med en stor konstnärs känsla för for-
mer och proportioner. Desprez skala-
de bort alla överflödiga detaljer och an-
vände sig av geometriska former.
Denna strama murens arkitektur är ty-
pisk för Desprez.

Stilförändringen påverkades av Gus-
tav iii:s italienska resa 1783–84. Kung-
en besåg då antika byggnader vid
utgrävningarna i Pompeji och Hercu-
laneum, tempelruinen i Paestum,
Roms historiska minnesmärken med
mera. Påven Pius vi skänkte då en stor
uppsättning Piranesigravyrer av antika
byggnadsverk till Gustav iii. 

I Rom träffade kungen också frans-
mannen Desprez och skrev kontrakt
med honom som föreståndare för
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Orangeriets sydfasad. Deprez ersatte Tempelmans doriska kolonner med fyrkantiga
murpelare och kraftigt utskjutande kapitäl, samtidigt som pelarnas höjd sänktes.
Byggnaden fick därigenom en övertyngd som tycks pressa ned pelarna i jorden, ‘sjunken
arkitektur’. Drivhusets fönster gjordes högre år 1836. Takfönster tillkom 1862–63.

Orangeribyggnaden har sin huvudentré från norr. Ett portvalv är utformat som 
en halvcirkel i fasadmuren mot norr och repeteras mot borggården. Bågformen går 
under beteckningen ‘den sjunkna bågen’ och har sitt ursprung i de antika triumf-
bågarna på Forum Romanum i Rom. Under 1700-talet var triumfbågarna 
till två tredjedelar gömda under jorden. Den smala passagen försvann år 1856.
Lavering av norra flygelns norra fasad före år 1835. 

Tempelmans östfasad med den paestiska tempelgaveln var grov och 
rusticerad. Desprez skärpte kontrasterna genom att slätputsa fasaden.
Tempelgaveln kom då att framstå skulpturalt mot den kulissartade 
muren. Den stora tempelportiken leder in i Auditorium Botanicum.



Kungl. Teaterns dekorationsateljé.
På hemvägen genom Frankrike såg

kungen Hôtel Thélusson i Paris med
den sjunkna bågformen, uppfört
1778–81. Anläggningen var ritad av den
franska arkitekten C. N. Ledoux. Han
eftersträvade rena och primära former,
utan onödiga dekorationer. Tillsam-
mans med E. L. Boullée representera-
de han den mest radikala och nyska-
pande förändringen av nyklassicismen
i Frankrike.

Efter Gustav iii
Efter Gustav iii:s död den 29 mars 1792
blev det mycket svårt att få fram peng-
ar. Gustav iv Adolf blev nu kung och
företräddes under sin minderårighet,
åren 1792–96, av hertig Carl. Den eko-
nomiska ställningen i landet blev allt
sämre. Bygget gick långsamt framåt
och stod tidvis stilla.

De båda drivhusen, orangerikamma-
ren och en tredjedel av Orangeriet fär-
digställdes delvis åren 1800–1801. I
Orangeriet uppfördes två stora kakel-
ugnar, 9 alnar (5,3 m) höga, med 9 fri-
stående rör uti vardera, som utgjorde
lika många kolonner. År 1802 blev yt-
terligare fyra likadana kakelugnar upp-
satta i Orangeriet. Dessa kakelugnar
med sina vardera nio fristående kolon-
ner måste ha gett ett imponerande in-
tryck. Kakelugnarna försvann troligen
redan läsåret 1862/63.

Orangeriväxterna flyttades till den
nya botaniska trädgården. Några lager-
träd finns kvar än i dag och dessa Lin-
néanska lagrar hör till de äldsta inom-
husodlade växterna i världen.

Först år 1802 tog arbetet med orange-
ribyggnaden fart. Ritningar till nedre
naturaliekabinettets inredning utför-

des av arkitekt Carl Christoffer Gjör-
well. Rummen för naturaliesamlingar
blev ställda till förfogande år 1803, så
att herbarium och djur efterhand
kunde flyttas in och ställas upp i bästa
möjliga ordning.

Gustav iv Adolf donerade till Upp-
sala Akademi år 1802 sin farmors, Lo-

visa Ulrikas, naturaliesamling, som in-
nehöll Linnélärjungarna Kalms och
Hasselquists örtsamlingar från norra
Amerika och Orienten. Thunberg tog
emot denna dyrbara gåva sommaren
1803. Samlingen blev ordentligt inven-
terad och uppställd i orangeribyggna-
dens övre naturaliekabinett.
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Borggården från väster. Norra
flygeln till vänster med en 

åt bägge sidor sluttande ramp
utanför djurhusporten. I fonden

auditoriets västfasad med
lanternintäckt absid, som centralt

skjuter ut ur fasadens släta
murytor. Två halvcirkelformade
fönster är placerade högt under

taklisten. Södra flygeln till höger
med orangeriets huvudentré.

Lavering före år 1835. 

Linnésalens mittparti har en kupol med överljus från en lanternin,
som ger en pantheonliknande ljuskägla på väggen till höger.



Ett levande lejon som kungen skänkt
till Akademin ankom i oktober 1802.
Lejonet blev inlogerat i ett av rummen
på bottenvåningen.

I slutet av mars månad började dock
lejonet må dåligt. Demonstrator Afze-
lius hade utrikes hört att dylika djur
som är instängda kan bli krassliga och
att man då brukar ge dem något levan-
de djur för att få döda och dricka dess
varma blod. Så han gav order om att
försöka med detta. Först fick lejonet en
levande höna och sedan en levande
kalv. För ögonblicket tycktes då lejo-
net bli mycket muntert och må bättre,
men ville sedan ändå inte riktigt till-
friskna utan tycktes snarare bli sämre.
Afzelius gjorde ett nytt försök med att
ge lejonet levande djur. Men det hade
ingen verkan och lejonet dog den 30
april 1803.

Efter oändliga mödor och försening-
ar, penningtrassel och tusen bekymmer
var byggnaden fullbordad år 1805.

Nya orangeribyggnaden
Invigningen av orangeribyggnaden
skedde först den 25 maj 1807, för att då
samtidigt fira 100-årsminnet av Carl
von Linnés födelse.

Den ståtliga byggnaden fylldes med
Thunbergs väldiga naturaliesamlingar.
År 1785 hade han till Akademin skänkt
de rika samlingarna med örter, djur
och insekter från sin långa resa till
södra Afrika, Java, Japan och Ceylon. I
gåvobrevet utfäste han också att till
Akademin överlämna allt som han
under sin återstående levnad själv sam-
lade in eller erhöll av andra forskare.
Naturaliesamlingen (Museum natura-
lium) vid Uppsala Akademi bestod då
nästan enbart av Thunbergs stora do-

nation, som än i dag utgör en omfångs-
rik kärna i Botaniska museets och Zoo-
logiska museets samlingar.

För uppställning och förvaring av
‘Academiens Naturalie-Samling’ hade
den store konungen, Gustav iii , också
godheten att förära den nuvarande bo-
taniska trädgården och på egen bekost-
nad uppföra det ståtliga palatset med
auditorium, orangerirum, samlingssa-
lar för naturalier och boningsrum för
prefekten, skrev Thunberg i sina lev-
nadsanteckningar.

Professor Thunberg disponerade
hela norra flygelns översta våning
(bostad och rum för naturaliesamling-
ar) samt två rum på entresollen (bib-
liotek). Demonstrator Afzelius förfo-
gade över två rum på entresollen
(bostad och rum för samlingar).

Thunberg dog den 8 augusti 1828
och var då 85 år gammal. Därmed gick
den främste av Linnés apostlar ur
tiden. Han var den internationellt mest
kända av universitetets professorer. För
den svenska botanikens utveckling och
internationalisering har Thunberg haft
en betydelse som kan jämföras med
Linnés.

Botaniskt museum 
och bostäder

År 1852 företogs en stor förändring
genom att den Linnéanska professuren
fördelades mellan olika lärostolar. En
professur inrättades i zoologi och en
professur i mineralogi och geologi. Bo-
taniska vetenskapen förenades med
Borgströmska professuren i praktisk
ekonomi, som Elias Fries var inneha-
vare av sedan 1834.

Professor Fries genomförde år 1856
stora ombyggnader av norra flygeln.

Succulenternas rum (Norra drivhuset)
delades upp i tre våningar med bo-
stadsrum. Två underträdgårdsmästare
och två trädgårdsmedhjälpare fick bo-
städer på bottenvåningen. Bostad för
trädgårdsmästaren inreddes på entre-
sollen (1 tr), där professorn bibehöll
sina två biblioteksrum. Professorns
matsal över stora portvalvet inrättades
till föreläsningssal. Läsåret 1862/63 fick
Palmrummet (Södra drivhuset och
Orangerikammaren) takfönster och en
ny eldstad murades i källaren som er-
satte kakelugnar och eldstäder ner-
sänkta i golvet. Förmodligen försvann
då även kakelugnarna i Orangeriet.

Åren 1854–56 flyttades de zoologis-
ka samlingarna till Gustavianum.

Därefter inrättades ett särskilt bota-
niskt museum i orangeribyggnaden år
1856. Botaniska samlingarna kunde nu
disponera Naturaliekabinettets forna
utrymme, nämligen Övre och Nedre
Naturaliekabinettet samt Auditoriet
(Linnésalen). Till att börja med behöv-
de endast det övre museiutrymmet an-
vändas.

Botaniskt Museum grundlades ge-
nom professor C. P. Thunbergs frikos-
tiga donation av sitt herbarium år 1785.
Det var ett av den tidens mest värde-
fulla.

Linnés ovärderliga samlingar var
hans enskilda och hade sålts till Eng-
land år 1784. Detta skedde i samband
med Gustav iii :s italienska resa och
kungen hann inte stoppa försäljning-
en. Rudbecks herbarium hade brunnit
upp vid den stora stadsbranden år 1702.

Följden härav blev att Naturalieka-
binettets inventarieförteckningar från
1770- och början av 1780-talen inte
upptog fler naturföremål ur växtriket
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Auditorium Botanicum
förändrades och fick en helt
annan karaktär av Desprez.
Sidopartiernas entresollering
ersattes med tunnvalv och
mittpartiet fick en kupol. Salen
blev då väldigt lång och hög i
förhållande till sin bredd.
Desprez införde också överljus
och taklanterniner, vilket
skapade en helt ny
rumsupplevelse.
Längdsektion av Desprez
approberad den 19 mars 1791.



än några pinjekottar, ett palmblad, ett
par (hela och söndriga) kokosnötter,
samt «diverse af papp gjorde Chinesis-
ke Frukter som af fuktighet äro nog
skämda».

Samlingen växer
Thunbergska rummet (f.d. Nedre Na-
turaliekabinettet) iordningställdes till
botaniskt museum läsåret 1883/84, för
att inrymma de ständigt växande sam-
lingarna.

Den ursprungliga inredningen var
tillverkad av ek med väggfasta bänk-
skåp utefter tre sidor av salen. Skåpens
översida bildade en sammanhängande
bordsskiva. Väggarna var försedda med
ekboaseringar i form av pilastrar och
snidade bladkapitäl. Däröver en eklist
försedd med gipsornament i form av
lagergirlander, rosetter, blommor, fjä-
rilar, musslor och minervahuvud.

Läsåret 1883/84 uppfördes väggskåp
av eklaserad furu i två våningar ovan-
på de ursprungliga bänkskåpen. Väg-

garnas ekboaseringar och gipsorna-
ment flyttades till de nya skåpens fram-
sida. Runt dessa tre sidor av salen upp-
fördes en läktare som vilade på
konsoler av gjutjärn. Två spiraltrappor
av trä gav tillträde till läktaren och den
övre skåpraden. Trapporna och läkta-
ren i sin helhet hade smäckra dimen-
sioner, för att inte skymma dagern i vä-
sentlig grad eller förta de mer solida
skåpinredningarnas och väggboase-
ringarnas karaktär. Denna förändring
och nyinredning finns beskriven i ett
kostnadsförslag upprättat den 25 april
1878 av C. A. Ekholm, stadsarkitekt i
Uppsala.

Botaniska museets samlingar fortsat-
te att växa år efter år och museet blev
allt mer sammanpackat och otillgäng-
ligt. Ett botaniskt laboratorium inrät-
tades från höstterminen 1877, men det
fanns ingen annan arbetslokal än den
ur flera synpunkter olämpliga föreläs-
ningssalen.

Hjälpen kom år 1893 då riksdagen

beviljade ett anslag på 56 000 kr till två
nya boställsbyggnader för prefekten,
trädgårdsmästaren och den övriga träd-
gårdspersonalen. Med längtan såg man
fram emot den dag då hela norra fly-
geln bara skulle inrymma museiloka-
ler, laboratorium, föreläsningssal och
arbetsrum. Året därpå var de nya bo-
ställsbyggnaderna uppförda.

Till bristningsgränsen
Behovet av en större museisal var stor.
Våren 1897 flyttades universitetets gips-
avgjutningar av statyer bort från Lin-
nésalen och deponerades i Rikssalsgal-
leriet på Uppsala slott. I Linnésalen
började nu Botaniska museets mera
skrymmande föremål ställas upp.

Läsåret 1928/29 var alla museets
växtskåp återigen överfulla. En natur-
lig utväg var att fullfölja den inredning
av Thunbergska salen till herbarierum,
som påbörjades av professor Th. M.
Fries år 1883 och fortsatte år 1894.

Byggnadsingenjör S. Lindsjö gjorde
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I Linnésalen placerades år 1854 åtskilliga gipsstatyer och medaljonger som universitetet fick på 1850-talet. Byströms
marmorstaty av Carl von Linné stod sedan år 1829 i absidens fond. Till vänster E. G. Göthes byst av Thunberg, som
bekostats av hans lärjungar och överlämnats till universitetet år 1835. Foto: Alfred Dahlgren 1890-tal.



konstruktionsritningar till en ny skåp-
våning, som uppfördes ovanpå de
gamla fristående golvskåpen. Läktaren
runt tre sidor av salen utökades, så att
den bildade en sammanhängande
brygga omkring de övre skåpen. Den
hängdes fast med rundjärn, som fästes
i de förut inlagda järnbalkarna i taket.

Läsåret 1932/33 var hela Botaniska
museet åter fyllt till bristningsgränsen.
Botaniska laboratoriets behov av nya
lokaler blev för varje år allt mer träng-
ande.

År 1939 flyttade Botaniska labora-
toriet till en egen ny byggnad i Bota-
niska trädgården. Samma år delades
Botaniska institutionen upp i Institu-
tionen för fysiologisk botanik (Bota-
niska laboratoriet) och Institutionen
för systematisk botanik (Botaniska
museet och Botaniska trädgården). 

Institutionen för 
systematisk botanik

Botaniska museet kunde nu disponera
hela norra flygeln och Linnésalen. Så
småningom utvecklades Institutionen
för systematisk botanik till en egen ve-
tenskaplig verksamhet, skild från Bo-
taniska museet.

Från den 1 januari 1999 är Institutio-
nen för systematisk botanik en avdel-
ning inom ebc (Evolutionsbiologiskt
centrum). Samtidigt bildades Evolu-
tionsmuseet som är en sammanslag-
ning av Botaniska museet, Zoologiska
museet och Paleontologiska museet
inklusive mineralogiska samlingar. Bo-
taniska museet utgör nu botaniksektio-
nen i Evolutionsmuseet.

År 1999 var både avdelningen för
systematisk botanik och botaniksektio-
nen (Botaniska museet) sedan länge i
behov av utvidgade lokaler. Våren 1999
flyttade systematisk botanik från norra
flygeln till ebc i grannkvarteret. Hös-
ten 1999 flyttade även botaniksektio-
nen till ett eget nybyggt hus i ebc.

I dag pågår utredningar och diskus-
sioner om framtida användning av
norra flygeln och Linnésalen.

Botaniska trädgården
Genom Kungl. Maj:ts beslut den 25 ja-
nuari 1935 blev Botaniska trädgården
och orangeribyggnaden fastställt som
statligt byggnadsminne.

Byggnadsstyrelsen utförde år 1973 en
uppmätning av trädgårdens äldre del.

Mycket av Hårlemans plan från mitten
av 1700-talet fanns ännu kvar. Men
under årens lopp hade gränsen mellan
gräs och grus flyttats, linjer och mått
förändrats. Avvikelserna var små, men
tillsammans kom de att förta trädgår-
dens strikthet.

Trädgårdsarkitekt Walter Bauer fick
i uppgift att hitta tillbaka till Hårle-
mans ursprungliga form för barock-
trädgården och år 1974 skedde en upp-
rustning enligt Walter Bauers ritning-
ar. Hårlemans plan för Slottsträdgår-

den är än i dag bibehållen i allt väsent-
ligt. Botaniska trädgården och orange-
riflygeln blev en egen ekonomisk
enhet år 1977.

Framtiden
Vetenskaplig kärnverksamhet i norra
flygeln (museiflygeln) har alltid varit
museum, åren 1803–1856 Museum Na-
turalium och 1856–1999 Botaniskt Mu-
seum. Orangeriet i södra flygeln är en
levande samling av växter och det äld-
sta i Sverige med kontinuerlig använd-
ning fram till i dag. Mellan de båda
museiflyglarna finns ett auditorium i
form av ett tempel, avsett att hedra
Carl von Linnés minne och där blom-
sterfurstens läror skulle förkunnas.

Men orangeribyggnaden är även till-
kommen för professor Thunberg och
ett bestående äreminne över honom.

Orangeribyggnaden är ett arkitekto-
niskt mästerverk och universitetets äld-
sta byggnad som fortfarande används
för sitt ursprungliga ändamål.

I orangeribyggnaden finns nu möj-

ligheten för Evolutionsbiologiskt cen-
trum att visa upp dagens moderna
forskning och ge en historisk tillbaka-
blick, med exempelvis 1800-talets na-
turaliekabinett i Thunbergsalen. Ut-
ställningar kan berätta om Linné och
hans efterträdare, professorer och
andra som har bott och haft sin verk-
samhet i byggnaden. Deras liv, även-
tyrliga resor, vetenskapliga arbeten
med mera kan levandegöras. De gav ut
avhandlingar och floror som har ett
mycket stort vetenskapligt värde även i

dag. Byggnadens och Botaniska träd-
gårdens märkvärdiga historia kan pre-
senteras.

Den unika botaniska slottsträdgår-
den är en av landets största och vack-
raste barockträdgårdar. Detta är en fan-
tastisk miljö för ett eventuellt framtida
café där man kan sitta ner, ta en kopp
kaffe och betrakta de storslagna vyerna
med natur och arkitektur. Orangeri-
byggnaden och Botaniska trädgården
kan på ett magnifikt sätt komplettera
Linnéträdgården vid firandet av 300-
årsminnet av Linnés födelse år 2007.

Margareth Mann; Arkitekt sar

liten ordlista:
En botanisk trädgård är anlagd efter ve-

tenskapliga principer för undervisning
och forskning.

Orangeri används för övervintring av
frostkänsliga växter.

Naturaliekabinett (Museum naturali-
um) är en samling naturvetenskapliga fö-
remål för studier exempelvis växter, djur,
mineralier och fossil.

Botaniskt museum (Fytotek) är en växt-
samling för vetenskapligt bruk.
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Under sommaren är orangeriets växter placerade utomhus. Rummet präglas då av södra
fasadens murpelare med sina kraftigt utskjutande kapitäl, som till hälften kragar in i rummet.


